Domino se debere ostenderet, addidit, quam ha-

F beo in Christo Jesu.

s. 3. Verumtamen propter carnales dico, non oportet opinari quod dictum est cælum thronus

Dei, & terra scabellum pedum ejus, quod sic ha-

beat Deus collocata membra in cælo & in terra, ut

G nos cùm sedemus: sed illa sedes judicium significat:

& quoniam in hoc universo mundi corpore maxi-

mam speciem cælum habeat, & terra minimam;

tamquam præsentior sit excellenti pulchritudini vis

divina, minimam verò ordinet in extremis atque

in infimis, sedere in cælo dicitur terramque calca-

re. Spiritualiter autem sanctas animas cæli nomen

significat; & terræ, peccatrices: & quoniam spiri-

tal is omnia judicat, ipse autem à nemine judica-

tur, convenienter dicitur sedes Dei: peccator ve-

rò cui dictum est, Terra es, & in terram ibis; quia

Gem. 3. 19. per justitiam meritis digna tribuentem, in infimis

^a In tribus MSS. firmatur.

ordinatur, & qui in lege manere noluit, sub lege punitur, congruenter accipitur scabellum pedum ejus.

CAPUT XVIII. 54. SED jam ut istam quoque concludamus summam, quid laboriosius & operosius dici aut cogitari potest, ubi omnes nervos industriæ suæ animus fidelis exerceat, quām in vitiosa consuetudine superanda? præcidat membra impedientia regnum cælorum, nec dolore frangatur: toleret in conjugali fidē omnia, quæ quamvis sint molestissima, crimen tamen illicitæ corruptionis, id est, fornicationis non habent: veluti si uxorem quisque habeat, sive sterilem, sive deformem corpore, sive debilem membris, vel cœcam, vel surdam, vel claudam, vel si quid aliud, sive morbis & doloribus languoribusque confectam, & quidquid excepta fornicatione cogitari potest vehementer horribile, pro fide & societate sustineat; neque solū tam non abjiciat, sed etiam si non habeat, non ducat eam quæ soluta est à viro, pulcram, sanam, divitem, secundam. Quæ si facere non licet, multò minùs sibi licere arbitretur ad ullum alium illicium concubitum accedere: fornicationemque sic fugiat, ut ab omni turpi corruptione sese extrahat. Verum loquatur, neque id jurationibus crebris, sed morum probitate commendet: rebellantes adversum se omnium malarum consuetudinum innumerabiles turbas, de quibus ut omnes intelligerentur, paucæ commemoratæ sunt, confugiens ad arcem Christianæ militiæ, tamquam de loco superiore prostrernat. Sed quis tantos labores inire audeat, nisi qui sic flagrat amore justitiæ, ut tamquam fame & siti vehementissimè accensus, & nullam sibi vitam donec eā satietur existimans, vim faciat in regnum cælorum? Non enim aliter esse poterit fortis ad toleranda omnia, quæ in præcidendis consuetudinibus laboriosa & ardua & omnino difficilia sæculi hujus amatores putant. *Beati ergo qui esuriunt & sitiunt justitiam; quoniam ipsi saturabuntur.*

55. Verumtamen in his laboribus cūm quisque difficultatem patitur, & per dura & aspera gradum faciens circumvallatus variis temptationibus, & hinc atque hinc insurgere præteritæ vitæ^b moles intuens, timet ne aggressa implere non possit, arripiat consilium, ut auxilium mereatur. Quod est autem aliud consilium nisi ut infirmitatem aliorum ferat, & ei quantum potest opituletur, qui suæ divinitus desiderat subveniri? Consequenter itaque præcepta misericordiæ videamus. Mitis autem & misericors unum videntur: sed hoc interest, quod mitis, de quo superiùs tractatum est, pietate non contradicit divinis sententiis, quæ in sua peccata proferuntur, neque illis Dei sermonibus quos nondum intelligit; sed nullum beneficium præstat ei, cui non contradicit nec resistit: misericors autem ita non resistit, ut propter ejus correctionem id faciat, quem redderet resistendo pejorem.

56. SEQUITUR ergo Dominus, & dicit: * *Audiatis quia dictum est, Oculum pro oculo, & dentem pro dente.** Ego autem dico vobis non resistere adversus malum: sed si quis te percussit in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram: * & qui voluerit tecum judicio contendere & tunicam tuam tollere, remitte illi & vestimentum: * & qui te angariaverit mille passus, vade cum illo alia duo. * Omni petenti te da, & qui voluerit à te mutuari, ne aversatus fueris. Pharisæorum justitia minor est, non excedere in vindicta modum,

A ne plus rependat quisque quām accepit: & magnus hic gradus est. Nemo enim facile invenitur qui pugno accepto pugnum reddere velit; & uno à conviciante verbo auditio, unum & quod tantumdem valeat referre contentus sit: sed sive irā perturbatus immoderatius vindicat, sive quia justum putat, eum qui læsit prior gravius lædi, quām læsus est qui non læserat. Talem animum magna ex parte refrenavit lex, in qua scriptum est, *Oculum pro oculo, & dentem pro dente:* quibus nominibus significatur modulus, ut injuriam vindicta non transeat. Et hæc est pacis inchoatio: perfecta autem pax est, talem penitus nolle vindictam.

57. Inter illud ergo primum quod præter legem est, ut majus malum pro minore malo reddatur, & hoc quod Dominus perficiendis discipulis dixit, ne pro malo ullum malum reddatur; medium quemdam locum tenet, ut tantum reddatur quantum acceptum est, per quod à summa discordia ad summam concordiam pro temporum distributione transitus factus est.

Cquisquis ergo malum infere prior studio lædendi & nocendi, vide quantūm distet ab eo qui nec læsus rependit. Quisquis autem nulli prior malè fecit, sed tamen læsus rependit gravius, vel voluntate vel facto, recessit aliquantum à summa iniquitate, & processit ad summam justitiam, & tamen nondum tenet quod lex quæ per Moysen data est imperavit. Qui ergo tantum reddit quantum accepit, jam donat aliquid: non enim tantam pœnam meretur nocens, quantam

Dille qui ab eo læsus innocens passus est. Hanc ergo inchoatam, non severam, sed misericordem justitiam ille perficit, qui legem venit implere, non solvere. Duos ergo adhuc gradus qui intersunt intelligendos reliquit, & de ipso summo misericordiæ culmine dicere maluit. Nam est adhuc quod faciat, qui non implet istam magnitudinem præcepti, quæ pertinet ad regnum cælorum; ut non reddat tantum, sed minus, velut pro duobus pugnis unum, aut pro evulso oculo aurem præcidat. Hinc adscendens qui omnino nihil rependerit, propinquat præcepto Domini, nec tamen adhuc ibi est. Parum enim adhuc videtur Domino, si pro malo quod acceperis nihil rependas mali, nisi etiam amplius sis paratus accipere. Quapropter non ait, *Ego autem dico vobis*, non reddere malum pro malo: quamquam hoc etiam magnum præceptum sit; sed ait, *non resistere adversus malum*: ut non solū non rependas quod tibi fuerit irrogatum, sed etiam non resistas quo minùs aliud irrogetur. Hoc est enim quod etiam consequenter exponit: *Sed si quis te percussit in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram:* non enim ait, Si quis te percussit, noli tu percutere; sed, para te adhuc percutienti. Quod ad misericordiam pertinere, hi maximè sentiunt, qui eis quos multūm diligunt, tamquam filii vel quibuslibet dilectissimis suis ægrotantibus serviunt vel parvulis vel phreneticis: à quibus multa sāpe patiuntur, & si eorum salus id exigat, præbent se etiam ut plura patientur, donec vel ætatis vel morbi infirmitas transeat. Quos ergo Dominus medicus animalium, curandis proximis instruebat, quid eos aliud docere posset, nisi ut eorum, quorum salutis consulere vellent, imbecillitates æquo animo tollerarent? OMNIS namque IMPROBITAS ex imbecillitate animi venit: quia nihil innocentius est eo qui in virtute perfectus est.

^a Arnulfensis cod. sub lege ponitur.
^b Sic MSS. & Mar. At Am. Er. & Lov. vita molestissima.

58. Quæri autem potest quid sibi velit dextera maxilla. Sic enim in exemplaribus Græcis, quibus major fides habenda est, invenitur: nam multa Latina, maxillam tantum habent, non etiam dexteram. Facies est autem qua quisque cognoscitur: & legimus apud Apostolum, Toleratis enim si quis vos in servitutem redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos cœdit: deinde continuò subjungit, Secundùm ignobilitatem dico: ut exponat quid sit in faciem cœdi, hoc est contemni atque despici. Quod quidem non ideo dicit Apostolus, ut illos non sustinerent, sed ut se magis, qui eos sic diligeret ut seipsum pro eis vellet impendi. Sed quoniam facies non potest dici dextera & sinistra, & tamen nobilitas & secundùm Deum & secundùm hoc sæculum potest esse; ita distribuitur tamquam in dexteram maxillam & sinistram, ut in quocumque discipulo Christi contemtum fuerit quod Christianus est, multò magis in se contemni paratus sit, si quos hujus sæculi honores habet. Sicut idem Apostolus, cum in eo persequerentur homines nomen Christianum, si taceret de dignitate quam habebat in sæculo, non præbuerat alteram maxillam, cœdenteribus dexteram. Non enim dicendo, Civis Romanus sum, non erat paratus hoc in se contemni, quod pro minimo habebat, ab eis qui in illo nomen tam pretiosum & salutare contemserant. Numquid enim ideo minus postea vincula toleravit, quæ civibus Romanis non licebat imponi, aut quemquam de hac injuria voluit accusare? Et si qui ei propter civitatis Romanæ nomen pepercerunt, non tamen ille ideo non præbuit quod ferirent, cum eos à tanta perversitate corrigere cuperet patientiâ suâ, quos videbat in se sinistras partes magis quam dexteras honorare. Illud est enim tantum attendendum, quo animo faceret omnia, quam benevolè & clementer in eos, à quibus ista patiebatur. Nam & pontificis jussu palmâ percussus, quod contumeliosè visus est dicere, cum ait, Percutiet te Deus paries dealbate, minus intelligentibus convictionem sonat; intelligentibus vero prophetia est. Paries quippe dealbatus, hypocrisis est, id est, simulatio sacerdotalem præferens dignitatem, & sub hoc nomine tamquam candido tegmine interiorem quasi luteam turpititudinem occultans. Nam quod humilitatis fuit, mirabiliter custodivit, cum ei diceretur, Principi sacerdotum maledicis respondit, Nescivi fratres, quia princeps est sacerdotum, scriptum est enim, Principi populi tui non maledices. Ubi ostendit quanta tranquillitate illud dixisset, quod iratus dixisse videbatur, quod tam citò, tam mansuetè respondit, quod ab indignantibus & perturbatis fieri non potest. Et in eo ipso intelligentibus verum dixit, Nescivi quia princeps est sacerdotum: tamquam si diceret, Ego alium scivi principem sacerdotum, pro cuius nomine ista sustineo, cui maledicere fas non est, & cui vos maledicitis, cum in me nihil aliud quam ejus odistis nomen. Sic ergo oportet non simulatè ista jactare, sed in ipso corde esse ad omnia præparatum, ut possit canere illud Propheticum, Paratum cor meum Deus, paratum cor meum. Multi enim alteram maxillam præbere neverunt, diligere vero illum à quo feriuntur ignorant. At vero ipse Dominus, qui utique præcepta quæ docuit primus implevit, percutienti se in maxillam ministro sacerdotis non ioh. 18. 23. præbuit ialteram; sed insuper dixit, Si male locutus

A sum, exprobra de malo, si bene, quid me cœdis? Non tamen ideo paratus corde non fuit, non solùm in alteram maxillam cœdi pro salute omnium, sed etiam toto corpore crucifigi.

59. Ergo & illud quod sequitur, *Et qui voluerit tecum judicio contendere, & tunicam tuam tollere, remitte illi & vestimentum*, ad præparationem cordis, non ad ostentationem operis præceptum rectè intelligitur. Sed de tunica & vestimento quod dictum est, non in eis solis, sed in omnibus faciendum est, quæ aliquo jure temporaliter nostra esse dicimus. Si enim de necessariis hoc imperatum est, quantò magis superflua contemnere convenit? Verumtamen ea quæ nostra dixi, eo genere includenda sunt, quo Dominus ipse præscribit, dicens, *Si quis vult judicio tecum contendere, & tunicam tuam tollere*. Omnia ergo illa intelligantur, de quibus judicio nobiscum contendи potest, ita ut à nostro jure in jus illius transeat, qui contendit vel pro quo contendit: sicuti est vestis, domus, fundus, iumentum, & generaliter omnis pecunia. Quod utrum etiam de servis accipendum sit, magna quæstio est. Non enim Christianum oportet sic possidere servum, quomodo equum aut argentum: quamquam fieri possit, ut majore pretio valeat equus quam servus, & multò magis aliquid aureum vel argenteum. Sed ille servus, si rectius & honestius & ad Deum colendum accommodatius abs te domino educatur, aut regitur, quam ab illo potest qui eum cupit auferre, nescio utrum quam dicere audeat, ut vestimentum eum debere contemni. Hominem namque homo tamquam seipsum diligere debet, cui ab omnium Domino, sicut ea quæ sequuntur ostendunt, etiam ut inimicos diligat imperatur.

60. Sanè animadvertisendum est, omnem tunicam vestimentum esse, non omne vestimentum tunicam esse. Vestimenti ergo nomen plura significat quam nomen tunicae. Et ideo sic dictum esse arbitror, *Et qui voluerit tecum judicio contendere, & tunicam tuam tollere, remitte illi & vestimentum*: tamquam si diceret, Qui voluerit tunicam tuam tollere, remitte illi & si quid aliud indumenti habes. Ideo nonnulli pallium interpretati sunt, quod Græcè positum est ipsorum.

61. *Et qui te angariaverit, inquit, mille passus, vade cum illo alia duo*. Et hoc utique non tam ut pendibus agas, quam ut animo sis paratus. Nam in ipsa Christiana historia, in qua est auctoritas, nihil tale invenies factum esse à sanctis, vel ab ipso Domino, cum in homine quem suscipere dignatus est, vivendi nobis præberet exemplum: cum tamen omnibus ferè locis eos invenias paratos fuisse æquo animo tolerare quidquid eis improbe fuisset ingestum. Sed verbi gratiâ dictum putamus, *Vade cum eo alia duo*? an tria compleri voluit, quo numero significatur perfectio; ut meminerit quisque cum hoc facit, perfectam se implere justitiam, misericorditer perferendo infirmitates eorum quos vult sanos fieri? Potest videri propterea etiam tribus exemplis hæc præcepta insinuasse: quorum primum est, si quis te percussit in maxillam; secundum, si quis tunicam tollere voluerit; tertium, si quis mille passus angariaverit: in quo tertio exemplo simplo duplum additur, ut triplum compleatur. Qui numerus hoc loco si non, ut dictum est, significat perfectionem; illud accipiatur, quod in præcipiendo tamquam tolerabilius incipiens pauplatim

latim creverit, donec perveniret usque ad duplum aliud perforendum. Nam primò præberi voluit alteram maxillam, cùm fuerit dextra percussa, ut minùs perforre paratus sis quām pertulisti. Quidquid enim dextera significat, & carius est utique quām id quod sinistra significat: & qui in re cariore aliquid pertulit, si & in viliore perforat, minus est. Deinde illi qui tunicam vult tollere, jubet & vestimentum remitti: quod aut tantumdem est, aut non multò amplius; non tamen duplum. Tertiò de mille passibus, quibus addenda dicit duo milia, usque ad duplum aliud perforas jubet: ita significans, sive aliquantò minùs quām jam fuit, sive tantumdem, sive ampliùs quisque improbus in te esse voluerit, æquo animo tolerandum esse.

C A P U T
-XX.
62. IN his sanè generibus trium exemplorum nullum genus injuriæ prætermissum esse video. Namque omnia in quibus improbitatem aliquam patimur, in duo genera dividuntur: quorum alterum est quod restitui non potest, alterum quod potest. Sed in illo quod restitui non potest, vindictæ solatium quæri solet. Quid enim prodest quod percussus repercutis? Numquid propterea illud quod in corpore læsum est, restituitur in integrum? Sed tumidus animus talia fomenta desiderat: sanum autem firmumque ista non juvant; quin potiùs misericorditer perforendam alterius infirmitatem judicat, quām alieno suppicio suam mitigandam, quæ nulla est.

Vindicta
qua ad cor-
rectionem
valet, non
veratur.
63. Neque hīc ea vindicta prohibetur, quæ ad correctionem valet: etiam ipsa enim pertinet ad misericordiam; nec impedit illud propositum, quo quisque paratus est ab eo quem correctum esse vult, plura perforare. Sed huic vindictæ referendæ non est idoneus, nisi qui odium quo solent flagrare qui se vindicare desiderant, dilectionis magnitudine superaverit. Non enim metuendum est ne odiſſe parvulum filium parentes videantur, cùm ab eis vapulat peccans, ne peccet ulteriū. Et certè perfec-
Matth. 3.
44.
Prov. 3.
12.
Zlca 12.47.
tio dilectionis ipsius Dei Patris imitatione nobis proponitur, cùm in sequentibus dicitur, Diligite E "inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos, & "orate pro eis qui vos persequuntur: & tamen de ipso dicitur per Prophetam, Quem enim diligit Dominus, corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit. Dicit & Dominus, Servus qui nescit voluntatem domini sui, & facit digna plagis, vapulabit pauca: servus autem qui scit voluntatem domini sui, & facit digna plagis, vapulabit multa. Non ergo quæritur, nisi ut & ille vindicet, cui rerum ordine potestas data est; & ea voluntate vindicet, qua pater in parvulum filium, quem per ætatem odiſſe nondum potest. Hinc enim aptissimum exemplum ducitur, quo satis appareat, posse peccatum amore potiùs vindicari, quām impunitum relinqui: ut illum in quem vindicat non pœnā miserum, sed correctione beatum velit: paratus tamen, si opus sit æquo animo plura tollere ab eo illata, quem vult esse correctum, si ve in eum habeat potestatem coercendi, sive non habeat.

64. Magni autem & sancti viri, qui jam optimè scirent, mortem istam quæ animam dissolvit à corpore, non esse formidandam, secundūm eorum tamen animum qui illam timerent, nonnulla peccata morte punierunt, quòd & viventibus utilis metus incuteretur, & illis qui morte puniebantur, non

A ipsa mors noceret, sed peccatum, quod augeri posset, si viverent. Non temere illi judicabant, quibus tale judicium donaverat Deus. Inde est quòd Elias multos morte affecit, & propria manu, & igne divinitus impetrato: quod & alii multi magni & divini viri eodem spiritu consulendi rebus huma-
3. Reg. 18.
4. Reg. 1.10.
Luc. 9.54.
nis non temere fecerunt. De quo Elia cùm exemplum dedissent discipuli, Domino commemorantes quid ab eo factum sit, ut etiam ipsis daret potestate petendi de cælo ignem ad consumendum eos, qui sibi hospitium non præberent; reprehendit in eis Dominus non exemplum Prophetæ sancti, sed ignorantiam vindicandi, quæ adhuc erat in rudibus: animadvertis eos non amore correctionem, sed odio desiderare vindictam. Itaque postea quām eos docuit quid esset diligere proximum tamquam seipsum, infuso etiam Spiritu sancto, quem decem diebus completis post adscensionem suam de super ut promiserat, misit, non defuerunt tales vindictæ, quamvis multò rariū quām in veteri Testamento. Ibi enim ex majore parte servientes timore premebantur: hīc autem maximè dilectione liberi nutriebantur. Nam & verbis apostoli Petri Ananias & uxori ejus, sicut in Actibus Apostolorum legimus, exanimis ceciderunt, nec resuscitati sunt, sed sepulti.

65. Sed si huic libro hæretici* qui adversantur *Mani-
veteri Testamento, nolunt credere, Paulum apo- chæi.
stolum quem nobiscum legunt, intueantur dicen-
tem de quodam peccatore, quem tradidit satanæ **1. Cor. 5.5.**
D in interitum carnis, ut anima salva sit. Et si nolunt hīc mortem intelligere, (fortasse enim incertum est,) quamlibet vindictam per satanam factam ab Apostolo fateantur: quod non eum odio, sed amo-
re fecisse manifestat illud adjectum, ut anima salva sit. Aut in illis libris quibus ipsi magnam tribuunt auctoritatem, animadvertant quod dicimus, ubi scriptum est apostolum Thomam imprecatum cui-
dam, à quo palmâ percussus esset, atrocissimæ mor-
tis supplicium, animâ tamen ejus commendatâ, ut in futuro ei sæculo parceretur: cujus à leone occisi, à cetero corpore discerptam manum canis intulit mensis, in quibus convivabatur Apostolus. Cui scripturæ licet nobis non credere; non est enim in catholico canone: illi tamen eam & legunt, & tamquam incorruptissimam verissimamque hono-
rant, qui adversus corporales vindictas quæ sunt in veteri Testamento, nescio qua cæcitate acerri-
mè sœviunt, quo animo & qua distributione tem-
porum factæ sint omnino nescientes.

66. Tenebitur ergo in hoc injuriarum genere, quod per vindictam luitur, iste à Christianis modus, ut acceptâ injuriâ non surgat in odium, sed infirmitatis misericordiâ paratus sit animus plura perpeti; nec correctionem negligat, qua vel consilio vel auctoritate vel potestate uti potest. Aliud injuriarum genus est, quod in integrum restitui potest: cujus duas species, una ad pecuniam, altera ad operam pertinet. Quapropter illius de tunica & vestimento, hujus de angaria mille passuum & duūm millium exempla subjecta sunt: quia & reddi vestimentum potest; & quem adjuveris operâ, potest te etiam ipse, si opus fuerit, adjuvare. Nisi forte ita potiùs distinguendum est, ut prius quod positum est de percussa maxilla, omnia significet quæ sic ingeruntur ab improbis, ut restitui non possint nisi vindictâ: secundum quod positum est de

* MSS. tres, iste Christianus modus. Paulò pōst in omnibus ferē MSS. surgat odium, prætermissa præpositione in.

vestimento omnia significet quæ possunt restituī sine vindicta; & ideo fortè additum est, *Qui voluerit tecum judicio contendere*, quia quod per iudicium auferitur, non ea vi putatur auferri, cui vindicta debatur: tertium verò ex utroque confectum sit, ut & sine vindicta & cum vindicta possit restituī. Nam qui operam indebitam violenter exigit sine ullo iudicio, sicut facit qui angariat hominem improbè, & cogit se illicite adjuvari ab invito, & pœnam improbitatis potest luere, & operam reddere, si hanc ille repeat qui improbum pertulit. In his ergo omnibus generibus injuriarum Dominus docet patientissimum & misericordissimum, & ad plura preferenda paratissimum animum Christiani esse oportere.

Matth. 5. 42. 67. Sed quoniam parum est non nocere, nisi etiam præstes beneficium quantum potes, consequenter adjungit, & dicit, *Omni petenti te da, & qui voluerit mutuari à te, ne aversatus fueris. Omni petenti*, inquit; non, omnia petenti: ut id dare honestè & justè potes. Quid si enim pecuniam petat, qua innocentem conetur opprimere? Quid si postremò stuprum petat? Sed ne multa persequar quæ sunt innumerabilia, id profectò dandum est, quod nec tibi nec alteri noceat, quantum sciri aut credi ab homine potest: & cui justè negaveris quod petit, indicanda est ipsa justitia, ut non eum inanem dimittas. Ita omni petenti te dabis, quamvis non semper id quod petit dabis; & aliquando melius aliquid dabis, cùm petentem injusta corixeris.

2. Cor. 9. 7. 68. Quod autem ait, *Qui voluerit à te mutuari, ne aversatus fueris*: ad animum referendum est. Hilarem enim datorem diligit Deus. Mutuatur autem omnis qui accipit, etiam si non ipse solutus est: cùm enim misericordibus Deus plura restituat, omnis qui beneficium præstat, fœneratur. Aut si non placet accipere mutuantem nisi eum qui accipit redditurus, intelligendum est Dominum duo ipsa genera præstandi esse complexum. Namque aut donamus quod damus benevolè, aut reddituro commodamus. Et plerumque homines, qui proposito divino præmio donare parati sunt, ad dandum quod mutuum petitur pigri fiunt, quasi nihil recepturi à Deo, cùm rem quæ datur, ille qui accipit exsolvat. Rectè itaque ad hoc beneficii tribuendi genus nos divina hortatur auctoritas dicens, *Et qui voluerit à te mutuari, ne aversatus fueris*: id est, ne propterea voluntatem alienes ab eo qui petit, quia & pecunia tua vacabit, & Deus tibi non redditurus est, cùm homo reddiderit: sed cùm id ex præcepto Dei facis, apud illum qui hæc jubet, infructuosum esse non potest.